
Pag. 1 di 5   N° 299 del 10/06/2025  del Registro Generale 

 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia Sud Sardegna 

 

Determinazione del Responsabile del Settore N.9 :Tecnico                             
      Ufficio Tecnico 

 

                              

  

Registro di Determinazioni del Settore Numero: 

100 

Registro di Determinazioni Generale Numero: 299 

 

Data Adozione : 10/06/2025 

 

 

                            

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. A) DEL D. LGS. N. 

36/2023 APPALTO LAVORI SFALCIO ERBA CENTRO URBANO E IN ALCUNE DELLE STRADE 

COMUNALI DI MAGGIOR RISCHIO-ANNUALITÀ 2025 CIG B70AC2A6AF 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

 

- il D.lgs. 267/2000 recante il “Testo Unico in materia di Enti Locali”; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, approvato con Deliberazione di 

Consiglio comunale n° 22 del 29 febbraio 2001; 

- il Regolamento sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici, approvato con deliberazione di Giunta 

comunale n° 36 in data 1° marzo 2018; 

- il Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione di Consiglio 

comunale n° 12 dell’8 marzo 2013; 

- il Codice di comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di Arbus, approvato con Deliberazione di 

Giunta comunale n° 226 del 30 ottobre 2014; 

- la Deliberazione n. 19 del 13.02.2025 con la quale si approvava l’aggiornamento del D.U.P. (Documento 

Unico di Programmazione) triennio 2025/2026/2027;   

- la Deliberazione di C.C. n° 20 del 13.02.2025 con la quale si è provveduto ad approvare il bilancio di 

previsione 2025/2027; 

- il Decreto del Sindaco n° 2 del 17 gennaio 2025, ai sensi dell’art. 109 comma 2, del D.lgs. 267/2000, con cui 

è stato conferito l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica Generale all’Ing. Paolo Gessa;  

- il Decreto del Sindaco n° 5 del 17 gennaio 2025, ai sensi dell’art. 109 comma 2, del D.lgs. 267/2000, con cui 

è stato conferito l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativo-finanziaria alla dott.ssa Benedetta 

Figus; 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- la L. R. 13.03.2018 n. 8, avente ad oggetto “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» per le parti ancora vigenti; 

- il D. Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante 

"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi"; 

- l’allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”; 

- l’articolo 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 relativo all’impegno di spesa; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 

Rilevato che non sussistono situazioni di conflitto da parte del sottoscritto all’adozione del presente atto; 



segue determinazione n° 299 del 10/06/2025 del registro Generale 
  
 

Premesso che la Regione Sardegna ha approvato, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/48 

del 29.01.2025, le prescrizioni regionali antincendio per il triennio 2023- 2025, parte integrante del 

Piano regionale di previsione, e prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi, redatto ai sensi 

della Legge n. 353 del 21 novembre 2000; 

Visto in particolare l’art. 17 comma 3 delle prescrizioni regionali testualmente recita: “I Comuni 

dotati di piano di protezione civile per il rischio incendi di interfaccia, provvedono agli adempimenti di cui 

al comma 1 del presente articolo limitatamente alla viabilità ubicata all’interno della fascia perimetrale di 

200 metri dall’abitato, lungo la viabilità di emergenza di cui al successivo art. 22 e nella fascia 

perimetrale esterna di proprietà comunale, classificata a rischio elevato R4 dai piani comunali di 

protezione civile”; 

Visto il piano di protezione civile per il rischio incendi di interfaccia approvato con D.C.C. n 54 del 

09/07/2008; 

Preso atto che le strade all’interno del Centro Urbano e alcune vaste aree necessitano di essere sottoposte 

ad interventi di sfalcio per ridurre il rischio incendio e per garantire il decoro urbano; 

Visto il progetto denominato “Sfalcio erba Centro Urbano e in alcune delle strade comunali di 

maggior rischio-Annualità 2025” dell’importo complessivo di € 72.860,00 di cui € 56'707,81 per 

l’esecuzione dei lavori (compresi € 1’976,17 per oneri della sicurezza e € 36'088,20 per costi della 

manodopera) e € 16.152,19 per somme a disposizione dell’Amministrazione redatto dal Geom. Antonio 

Mastino, approvato con Del.G.C. 44 del 24.04.2025 e composto dai seguenti elaborati: 

Elaborati di progetto: 

TAV_01 Inquadramento strade urbane da A ad F 

TAV_02 Inquadramento strade urbane da G a P 

TAV_03 Inquadramento strade centro urbano 

TAV_04 Inquadramento strade S.Antonio di Santadi 

TAV_05 Strade esterne al Centro Urbano a maggior rischio 

EL_01  Relazione tecnica 

EL_02 Quadro economico 

EL_03 Computo metrico 

EL_04 Elenco prezzi 

EL_05 Analisi prezzi 

EL_06 Incidenza della manodopera 

EL_07 Capitolato tecnico 

che presenta il seguente Quadro economico: 

 

QUADRO ECONOMICO 

A1 Importo totale lavori soggetti a ribasso        € 54 731,64 

A2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso          € 1 976,17 

A3 Manodopera (inclusa nei lavori A1)        € 36 088,20 

A Totale Lavori e Sicurezza        € 56 707,81  

     

B Somme a disposizione  

B1 Spese tecniche  € - 

B2 Oneri previdenziali Cassa 4% di B1 €  - 

B3 Incentivo funzioni tecniche  art.45 D.Lgs 36/2023             € 907,32 

B4 Incentivo funzioni tecniche  art.45 D.Lgs 36/2023 comma 6 e 7             € 226,83 

B5 Imprevisti €  2 507,32 

B6 Iva 22% sui lavori  € 12 510,72  

B7 Iva 22 sulle spese tecniche € - 

B9 Contributo ANAC € 35,00 



B Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione  € 16 152,19  

C Totale Intervento  € 72 860,00  

 

 

Richiamata la Det. a contrarre n.214 del 08.05.2025 con la quale venne indetta una procedura ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto, previa consultazione di più operatori 

economici, individuati tramite il Portale Telematico Sardegna CAT con invito a RDO, per la realizzazione dei 

lavori nell’ambito dell’appalto denominato “Sfalcio erba Centro Urbano e in alcune delle strade comunali di 

maggior rischio-Annualità 2025” con importo a base di gara: € 56'707,81 per l’esecuzione dei lavori (compresi 

€ 1’976,17 per oneri della sicurezza e € 36'088,20 per costi della manodopera non soggetti a ribasso) 

 

Dato atto che con suddetta Determina sono stati approvati gli allegati di gara; 

Vista l’RDO rfq_463817 pubblicata in data 09.05.2025 svolta sul portale SardegnaCAT ed estesa a n. 5 

operatori economici e precisamente: 

N° Operatore economico Sede legale P.IVA 

1 Cleviagiardini di Colombo Stefano Vico I Puntepau n.55 - Arbus 03741120921 

2 Costruzioni Generali Strutture Speciali s.r.l. Via Berengario 5 - Cagliari 03187940923 

3 Ditta Pisano Manuele Vico Giardini 10 - Arbus 03264320924 

4 Gruppo Sorgente s.r.l.s. Loc. Matzalloi snc - Serramanna 03945040925 

5 Impresa Pusceddu Salvatore Via De Gasperi 13 -Arbus 03106390929 

 

Dato atto che alla scadenza del RDO fissata per le ore 23:45 del 19.05.2025 hanno presentato offerta le seguenti 

ditte: 

 

Operatore 

economico 

% ribasso Importo a base d’asta 

Esclusi oneri della 

sicurezza e manodopera  

Prezzo 

offerto 

sicurezza e 

manodopera 

esclusi 

Oneri 

Sicurezza 

Costo  

Manodopera 

Importo 

totale 

offerto 

Gruppo Sorgente 

s.r.l.s. 

2,75 € 18.643,44 € 18.130,74 € 1.976,17 € 36.088,20 € 56.195,11 

Impresa Pusceddu 

Salvatore 

2,10 € 18.643,44 € 18.251,93 € 1.976,17 € 36.088,20 € 56.316,30 

 

Visti:  

- la documentazione presentata dalle Ditte;  

- l'offerta presentata dalle Ditte;  

- il verbale RDO prodotto in modalità telematica dal portale Sardegna CAT  

 

Ritenuto pertanto, per i motivi espressi, di poter procedere con l'affidamento, in favore della ditta individuale 

Gruppo Sorgente s.r.l.s., P.IVA   03945040925, dell’appalto dei lavori suindicati per l’importo di € 56.195,11, di 

cui € 1.976,17 per oneri di sicurezza, € 36.088,20 di costi della manodopera, oltre Iva 22% per € 12.362,92 per 

complessivi € 68.558,03;  

 

Visto il DURC regolare rilasciato da Inail con numero Protocollo INPS_44906544 Scadenza validità 02/07/2025 

 

Vista la certificazione dei carichi pendenti acquisita con nota prot.10776 del 06.06.2025; 

 

Vista la certificazione di regolarità fiscale n. 14583956; 

 

Preso atto che occorre altresì impegnare: 

- € 1.134,16 di incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell’art.45 del D.Lgs. 36/2023 sul Capitolo 130702 

come da quadro economico; 

- € 35,00 per contributo ANAC sul Capitolo 12300; 

 



segue determinazione n° 299 del 10/06/2025 del registro Generale 
  
 

Visto che la procedura per l’aggiudicazione del contratto d’appalto per la realizzazione dei lavori in oggetto 

trova copertura finanziaria per € 42.000,00 sul capitolo 97305, per € 15.860,00 sul capitolo 130701 e per € 

10.698,03 sul Capitolo 130702 del Bilancio di Previsione 2025-2027; 

Dato atto che: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal Responsabile di Progetto, 

Geom. Antonio Mastino; 

- ai sensi dell’art.6 bis della 241/1990 s.m.i. non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di 

interesse; 

- non sussistono situazioni di incompatibilità di cui all’art. 53 del Decreto legislativo 165/2001 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

Considerato: 

- di essere legittimato a emanare l’atto giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente in particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al codice 

di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario dell’atto; 

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle norme 

regolamentari;  

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

- lo statuto Comunale 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che il 

presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel regolamento comunale 

per la disciplina dei controlli interni; 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- Il d.Lgs. n. 36/2023; 

- Il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

- lo statuto Comunale 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. Di approvare il verbale del RDO rfq_463817 che fa parte integrante del presente atto;   

2. Di affidare alla ditta individuale Gruppo Sorgente s.r.l.s., con  sede legale in Loc. Matzalloi snc - 

Serramanna  P.IVA  03945040925, l’appalto dei lavori denominato “Sfalcio erba Centro Urbano e in 

alcune delle strade comunali di maggior rischio-Annualità 2025” per l’importo per l’importo di € 

56.195,11, di cui € 1.976,17 per oneri di sicurezza, € 36.088,20 di costi della manodopera, oltre Iva 22% 

per € 12.362,92 per complessivi € 68.558,03, che ha offerto un ribasso del 2,75% sull’importo a base 

d’asta; 

3. Di impegnare l'importo complessivo di € 68.558,03, che trova copertura finanziaria nei seguenti capitoli 

del bilancio triennio 2025-27, annualità 2025: 

 

€ Capitolo Codifica di bilancio  

d.lgs.  118/2011 

P.d.C. COFOG 

42.000,00 97305 10.05.1.0103 1.03.02.99.00 04.5 



  15.860,00 130701 9.02.1.0103 2.1.2.01.07 05.4 

  10.698,03 130702 9.02.1.0103 2.1.2.01.07 05.4 

4. Di impegnare somma di € 1.134,16 per incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell’art.45 del D.Lgs. 36/2023 

con imputazione di spesa nei seguenti capitoli del bilancio di previsione 2025-2027 annualità 2025: 

€ Capitolo Codifica di bilancio  

d.lgs.  118/2011 

P.d.C. COFOG 

1.134,16 130702 9.02.1.0103 2.1.2.01.07 05.4 

 

5. Di impegnare somma di € 35,00 per contributo ANAC con imputazione di spesa nei seguenti capitoli del 

bilancio di previsione 2025-2027 annualità 2025: 

€ Capitolo Codifica di bilancio  

d.lgs.  118/2011 

P.d.C. COFOG 

35,00 12300 01.02.1.0103 1.03.02.16.000 01.3 

 

6. Di dare atto che: 

- ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/23 che il Responsabile di Progetto è il Geom. Antonio Mastino; 

- che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/10 e ss.mm.ii., alla procedura di 

affidamento di che trattasi è stato attribuito il seguente codice identificativo di gara CIG: B70AC2A6AF; 

- non sussistono in capo al Responsabile dell’Area Tecnica cause di conflitto di interesse anche potenziale, di cui 

all’art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012 e che, ai sensi 

dell’art. 16 del D.Lgs. 36/23, non sussiste la potenziale influenza legata ad un interesse finanziario, economico o 

altro interesse personale che può essere percepito come una minaccia concreta ed effettiva alla sua imparzialità e 

indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione; 

- si provvederà all’adempimento degli obblighi di pubblicazione dell’esito della selezione all’Albo Pretorio on-

line del Comune di Arbus e nella sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di Gara e Contratti del Sito 

Istituzionale del Comune di Arbus; 

7. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per apporvi il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del DL.gs 

n.267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                            Paolo Gessa 

 

 

 



COMUNE DI ARBUS

Visti

364

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. A) DEL D. LGS. N. 36/2023
APPALTO LAVORI SFALCIO ERBA CENTRO URBANO E IN ALCUNE DELLE STRADE COMUNALI
DI MAGGIOR RISCHIO-ANNUALITÀ 2025 CIG B70AC2A6AF

2025

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore N.9 :Tecnico

Nr. adozione settore: 100 Nr. adozione generale: 299
10/06/2025Data adozione:

09/06/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gessa Paolo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come previsto dal comma 1
dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto  dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012 si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/06/2025

Ufficio Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

D.ssa Aru Alessia

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente Determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. N.
267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti



 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia Sud Sardegna 

 

Determinazione Numero 299 del 10/06/2025 

Settore N.9 :Tecnico 

 

  

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale 

per la pubblicazione a far data dal 10/06/2025  per quindici giorni consecutivi. 

 

Arbus Lì, ____/____/______ 

 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 


